
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Bilancio e Contabilità 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1298/2025 
 
OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DAL COMUNE DI SANTA 
MARGHERITA LIGURE, IN RELAZIONE A "COSTI DI FUNZIONAMENTO DELLA SEGRETERIA 
METROPOLITANA A CARICO DI CIASCUN COMUNE - ANNUALITA' 2024". 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1433_2025.docx  
Hash: 
575DD2A4EC11F310B7F00907D0C3BD33E6199E6051A615C33498F2B8A19E29BE8E40D44263C8E4C
3D33FE2DB353218424537F5016BBEE429A31AC2D079326A27  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1433 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 1/2 

Atto N. 1298/2025 

Oggetto: RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DAL COMUNE DI 
SANTA MARGHERITA LIGURE, IN RELAZIONE A "COSTI DI FUNZIONAMENTO 
DELLA SEGRETERIA METROPOLITANA A CARICO DI CIASCUN COMUNE - 
ANNUALITA' 2024". 

In data 13/05/2025 il dirigente SILVIA FABRIS, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024;  

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027;  

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 dell’6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 e il Gender Equality Plan 2025-2027; 

Vista la comunicazione pervenuta da parte del Comune di S. Margherita Ligure, registrata con 
Prot. 25836 del 30/04/25, con la quale è stata richiesta la restituzione della somma di € 13.481,73, 
in quanto la stessa risultava erroneamente versata due volte con causale: “Costi di funzionamento 
della segreteria metropolitana a carico di ciascun comune - annualità 2024”. 

Rilevato che, l’importo di € 13.481,73 è stato effettivamente accreditato due volte sul conto di 
Tesoreria della Città Metropolitana di Genova con provvisori di entrata n. 14076 del 13/08/2024 e 
n. 1509 del 27/02/2025, somme incassate rispettivamente con le reversali n. 15771/2024 e n. 
6604/2025. 

Preso atto che, per le ragioni sopra esposte, è necessario procedere alla restituzione della somma 
di euro 13.481,73 al Comune di S. Margherita Ligure. 

Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, per quanto di 
competenza, ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto ella normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1433 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 2/2 

 

 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei propri collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Dato atto che, il presente provvedimento, diventa efficace con l'apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, come da allegato. 

DISPONE 
1) di prendere atto che il Comune di S. Margherita Ligure ha effettuato erroneamente un 

doppio versamento di € 13.481,73 e che tale importo è stato accreditato due volte sul conto 
di Tesoreria della Città Metropolitana di Genova con provvisori di entrata n. 14076 del 
13/08/2024 e 1509 del 27/02/2025 ed incassato con reversali n. 15771/2024 e n. 
6604/2025; 
 

2) di prendere atto della nota di richiesta di restituzione della somma sopra citata, assunta con 
protocollo n. 25836 del 30/04/2025; 
 

3) di impegnare la somma di € 13.481,73 con imputazione al codice di Bilancio come 
dettagliato nel prospetto dei dati contabili e di registrare la transazione contabile a favore del 
Comune di S. Margherita Ligure (codice fornitore 1340);  
 

4) di dare atto che è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 

 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1433/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Gestioni finanziarie e fiscali 

Oggetto: RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DAL COMUNE DI SANTA 
MARGHERITA LIGURE, IN RELAZIONE A "COSTI DI FUNZIONAMENTO DELLA 
SEGRETERIA METROPOLITANA A CARICO DI CIASCUN COMUNE - ANNUALITA' 2024". 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

99017.0
2  

0  40012
59 

+ 13.481,73    2435 2025      

Note: Transazione Contabile n. 410874 codice fornitore 1340  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 13.481,73  

 
Genova li, 14/05/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


